menteri atau bahkan penguasa/raja. Masjid-masjid pada masa kerajaan Samudera Pasai dibangun pada masa penguasa

utama yaitu Raja Malik al-Shalih (1261-1297). Apalagi dengan berbagai masjid di seluruh wilayah yang ada di Indonesia.

Dalam catatan Ibnu Batuthah, perjalanannya mengarungi lautan dari Afrika Utara tahun 746/1345 menggambarkan

pertimbangan luar biasa pemimpin kerajaan Samudera Pasai terhadap Islam Penguasa Mahmud Malik al-Zahir (1326-

1345), anak Raja Malik al-Shalih, penguasa tiga alam adalah seorang yang berbakti pria yang penuh cinta dan sering

berkonsentrasi pada Al-Qur'an dengan para peneliti Islam sepanjang masanya (Asari dkk, 2020)

tahun 1934 dengan alasan posisi Tjokroaminoto didukung oleh kakaknya, Abikusno Tjokrosujoso. (2020) Asari dkk.

Masuknya Islam ke Indonesia dan berdirinya kerajaan-kerajaan Islam di nusantara menandai dimulainya

perkembangan ekonomi Islam di tanah air. Islam menyebar di Sumatera pada tahun 1200 Masehi (597 Hijriyah)

mengingat kenyataan yang dapat dibuktikan, misalnya di makam para penguasa Aceh terdapat makam Al-Malik Kamil

yang meninggal pada hari Minggu tanggal 7 Jumadil pertengahan tahun 607 H (Iklan 1210) di kota Blang Mel, Aceh.

(Aboebakar, 1985) Dapat dikatakan bahwa ketika Islam masuk ke suatu daerah atau daerah, tidak hanya tindakan cinta

yang berubah menjadi gaya hidup bagi pemeluknya tetapi juga perspektif muamalah, misalnya praktik keuangan di tingkat

individu, lokal, dan negara.